
 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

Dipartimento 08 Servizio 00 

Programmazione della rete scolastica - Edilizia Scolastica - Programmazione e gestione delle opere
edilizie ed utenze 

e-mail: G.Esposito@cittametropolitanaroma.gov.it 

Proposta n.  99903191
del  26/06/2017

RIFERIMENTI CONTABILI
Anno bilancio 2017
Mis: 04 - Pr: 05 - Tit: 1 - Mac: 03 
SchedaBilancio PROCOL
Articolo 0000
CDR DIP0800U1
CDC DIP0800U1
D. Lgs 267/2000: 1.02.01.03
Impegno n. 1475

 

Responsabile del Procedimento  
S.Palmieri
 

Determinazione firmata digitalmente da :
- Il Dirigente Servizio 00 Dipartimento 08
quale centro di responsabilita'
in data 01/09/2017
- Il Dirigente Responsabile 
controllo della spesa
- Il Ragioniere Generale 
attestante la copertura finanziaria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

R.U. 3791 del 07/09/2017

 

Oggetto: CIG : 6167628A1, I. T. C. G. “Pisano” - Guidonia. Sistema di monitoraggio del
quadro fessurativo e livellazione di precisione su capisaldi edificio. Importo complessivo € 34.
433,28 (IVA inclusa)- Annualita' 2017 - Affidamento diretto alla I. Ge. S World srl ex art. 63
co. 2 - lett. b) D. Lgs. n. 50/2016. 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO

Ing. Giuseppe ESPOSITO
 



 

Viste le risultanze dell'Istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i dal responsabile del
procedimento S.Palmieri;  

  

 

Vista  la  deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 60 del 16.12.2016, dichiarata immediatamente
esecutiva, è stato approvato il Bilancio di previsione Esercizio 2016  finanziario, con funzione
autorizzatoria per il solo anno 2016, il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2016, redatto
secondo le disposizioni normative contenute nel d.lgs. 118/2011 e, quale parte integrante del
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2016, il Programma Triennale dei Lavori Pubblici
2016 ed il relativo Elenco Annuale;

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 62 del 29.12.2016 con la quale è stato approvato
il Piano Esecutivo di Gestione per l' anno 2016;

Visto l'art. 5, comma 11, del D.L. 244 del 30.12.2016 che ha differito al 31 marzo 2017 il termine per
la deliberazione del bilancio di previsione per l'anno 2017 da parte degli Enti Locali;

Visto il Decreto del Ministero dell’ Interno del 30 Marzo 2017 che ha differito al 30 Giugno 2017 il
termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione 2017/2019 delle Città Metropolitane e delle
Province;

che in attuazione del Decreto del 07/07/2017 del Ministero degli Interni, pubblicato sulla G.U. n. 158
dell’8/07/2017,  il termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione 2017/2019 da parte delle
Città metropolitane, è stato fissato al 30/09/2017;

visto l'art. 163 comma 1 del D.Lgs. 267/2000, ai sensi del quale "Se il bilancio di previsione non è
approvato dal Consiglio entro il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente
si svolge nel rispetto dei principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio
provvisorio o la gestione provvisoria. Nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione
provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato
per l'esercizio cui si riferisce la gestione o l'esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i
limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre dell'anno precedente e degli stanziamenti
di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato."

visto  l'art.163, commi  3 e 5  del D.lgs.  267/2000;

vista la Legge 56 del  7.4.2014  recante "Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province, sulle
unioni e fusioni di Comuni";

che, ai sensi dell'art. 183 co. 8 del D. Lgs. n. 267/2000, si prevedono responsabilità disciplinari ed
amministrative nei confronti dei Funzionari che provvedano ad effettuare impegni di spesa non
coerenti con il programma dei conseguenti pagamenti nel rispetto della direttiva comunitaria
2000/35/CE recepita con il decreto legislativo 9 ottobre 2002, n. 231 e nel rispetto delle norme di
bilancio e delle norme di finanza pubblica;

vista l'ordinanza del'allora  Sindaco di Guidonia n. 305 del 1/12/3003 con la quale si ordinava al
Dirigente dell'I.T.C.G. "Pisano" di Guidonia Prof.ssa Lucia Cagiola di interdire, fino al rilascio di
nuova certificazione di agibilità, l'utilizzo dell'intero complesso scolastico;

vista la nota di prot. 1777 del 17/12/2003  dell'allora Dirigente del Servizio 3° del del Dipartimento IV,
Ing. Paolo Daquanno con la quale si comunicava che i lavori di realizzazione del nuovo ingresso erano
stati ultimati in pari data e si disponeva che il corpo di fabbrica lato auditorium poteva essere utilizzato
per l'attività didattica in quanto rispondente al D.M. 26/9/92 "Norme di sicurezza anticendio per gli

 



edifici scolastici" con le limitazioni di affollamento contenute nella stessa nota, invitando nel contempo
l'Amministrazione Comunale a  revocare l'ordinanza sindacale n. 305 n. 1/12/2003;

vista la successiva nota del Dirigene del Servizio 3° del Dipartimento IV  di prot. 1806 del 
24/12/2003,  a supporto della riapertura del corpo di fabbrica del lato autidorium,  con la quale veniva
trasmessa la nota del Comando dei Vigili del Fuoco di prot. 17065 del 22/12/2003,  nella  quale si
ribadiva l'invito all'Amministrazione Comunale a revocare l'Ordinanza Sindacale n.  305 del 1/12/2003;

vista altresì la nota del già citato Dirigente del Servizio 3° del Dipartimento IV di Prot. 1825 del
31/12/2003 con la quale si attesta l'agibilità parziale dell'uso didattico del fabbricato situata sul lato
Auditorium dell'I.T.C.G. "PISANO" ;

vista, infine, l'Ordinanza del Sindaco n. 1 del 5.1.2004,  con la quale sulla base della documentazione
prodotta con le suddette note dell'allora Dirigente del Servizio 3° del Dipartimento IV, veniva restituita
all'uso della popolazione scolastica la suddetta porzione di fabbricato;

considerato, inoltre che nella medesima Ordinanza del Sindaco n. 1 del 5.1.2004 si disponeva
"l'obbligo dell'Amministrazione  Provinciale di Roma" di provvedere al monitoraggio continuo
in via telematica dell'immobile in questione e di effettuare sopralluoghi visivi del quadro
fessurativo;

che pertanto a partire dall'annualità 2004, questa Amministrazione,   al fine di assicurare
nell'Istituto adeguate condizioni di agibilità e sicurezza, ha provveduto al monitoraggio del quadro
fessurativo dell'Istituto di cui trattasi,  affidando lo stesso, nel corso degli anni all'impresa   I.Ge.S.
Ingegneria Geotecnica  Strutturale s.n.c.;

che infatti, così come precisato con nota  del 24.9.2014 dell'allora Dirigente del Servizio 3 -
Dipartimento X,  "per il tipo di attività specialistica richiesta e per la disposizione e tipologia dei sensori
già collocati in sito, non è ipotizzabile affidare ad altri soggetti la conduzione del monitoraggio in
quanto la eventuale sostituzione dei sensori a seguito di un nuovo incarico renderebbe non
correlabili i dati ottenuti fino ad oggi con i dati di un nuovo rilevamento impedendo di
evidenziare un eventuale evoluzione del quadro fessurativo;"

 - infatti, con  la medesima nota in data 24.9.2014 il Dirigente del Servizio 3 - Dipartimento X,  vista
l'urgenza e la necessità di garantire ancora il citato servizio,  comunicava, per le ragioni su esposte,  ai
sensi di quanto stabilito dall'art. 63 co. 2 lett. b) del D.lgs 50/2016,  di affidare alla I.Ge.S. World srl .-
con sede in Roma in via Michelangelo Tamburini n. 20 - C.F. e P.I. 12584541002 il monitoraggio
dell’evoluzione del quadro fessurativo del complesso scolastico in oggetto per un importo annuale di €
21.301,20 (IVA inclusa);

 che con D.D. 1840 del 5.5.2016 - CIG  64938438C3 - C.I.A. EE 15 0040 – I.T.C.G. Pisano - Via
De Sica -  CAP 00212 - Guidonia - Roma - sono stati affidati i lavori di Demolizione e Ricostruzione
del corpo aule SUD;

 

 vista la nota in data 30.5.2017 con la quale la società IGES World srl ha comunicato che nell'ambito
di tali lavorazioni sono previsti maggiori oneri e nella fattispecie:

1) smontaggio e ricollocazione di parte della strumentazione ovverro dei sensori oggi allocati nel Corpo
Sud, che dovranno essere riposizionati nel Corpo Nord o nel Corpo Atrio. Ciò comporterà la
progettazione dell'adeguamento del sistema di controllo e di acquisizione e, verosimilmente, il



 

resettaggio di sensori e centrale automatica;

2) incremento dei controlli e delle acquisizioni, il download dei dati  e della loro analisi per osservare
potenziali interazioni  tra le operazioni di demolizione  ed il comportamento strutturale dei corpi di
fabbrica in sito occupati dalla popolazione scolastica;

che tali maggiori costi sono stati quantificati, con la medesima nota, in un importo pari ad €. 
10.764,00 oltre IVA;

ritenuto peranto di dover procedere, per l'annualità 2017, all'impegno dell'importo di €. 21.301,20 oltre
IVA relativo la monitoraggio del quadro fessurativo nonchè dei suddetti maggiori oneri di €. 10.764,00
oltre IVA per un ammontare complessivo di €. 34.433.28;

che trattandosi di un intervento urgente finalizzato alla sicurezza dell'edificio, anche in considerazione
dei suddetti lavori aggiuntivi che dovranno essere eseguiti prima della ripresa del nuovo anno
scolastico, non è possibile provvedere al pagamento in dodicesimi come previsto dal citato art. 163
comma 5 del D.lgs. 267/2000;

preso atto che il Direttore del Dipartimento ha apposto il visto di conformità agli indirizzi
Dipartimentali ai sensi dell'art. 16, comma 4 del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei
Servizi della Città Metropolitana di Roma Capitale" approvato con Deliberazione della G.P. 1122/56
del 23.12.2003;

- ritenuto di esprimere sul presente atto parere favorevole di regolarità tecnica e conformità dell'azione
amministrativa (art. 147/bis del D.lgs. 267/2000 e ss.mm.i.);

- visto l'art. 63 c. 2 lett. "b" del   D. Lgs  50/2016 e ss.mm.ii;

-  visto l'art. 107 commi 2 e 3 del D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

-  visto l'art. 151 comma 4 del D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

-  l' art. 1,  comma 629, Legge 190/2014 (Legge di stabilità per l'anno 2015) disposizioni in materia di
"Split payment";

 

 

 

Preso atto che la somma di euro 34.433,28 trova copertura : 

Missione 04 Istruzione e diritto allo studio 
Programma 05 Istruzione tecnica superiore 
Titolo 1 Spese correnti    
Macroaggregato 03 Acquisto di beni e servizi 
Capitolo PROCOL Progettazioni e Collaudi  
Articolo 0000 [Entrate Correnti]  

CDR DIP0800U1 Servizio DIP0800U1 - Programmazione della rete scolastica - Edilizia
Scolastica - Programmazione e gestione delle opere edilizie ed utenze 

CDC DIP0800U1 Programmazione della rete scolastica - Edilizia Scolastica -
Programmazione e gestione delle opere edilizie ed utenze 

Codice CCA 240501  
Eser. 2017  

 



finanziario 2017  

CIA   
CUP   
Impegno n. 1475  
 
Conto Finanziario: U.1.03.02.11.999 - Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.
 
Ai sensi del D. Lgs 267/2000 le codifica di bilancio risulta essere la seguente:
1020103 : Tit. 1 Fun. 02 Ser. 01 Int. 03 - Prestazioni di servizi

 

 

Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformita' agli indirizzi dipartimentali
ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei Servizi della
Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23 dicembre 2003; 

Visto l'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

Visto l'art. 151, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

 

Visto l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 

Per le motivazioni indicate in premessa

1)  di affidare  ai sensi, dellart. 63 co. 2 lett. "b"  del D.Lgs. n. 50/2016, alla I.Ge.S. World srl .- con
sede in Roma in via Michelangelo Tamburini n. 20 - C.F. e P.I. 12584541002I il monitoraggio
dell’evoluzione del quadro fessurativo esistente nell’istituto ITCG “Pisano” di Guidonia nonchè degli
ulteriori oneri necessari alla ricollocazione dei sensori come meglio descritto in premessa - annualità
2017 - per un importo di  €. 28.224,00  oltre IVA 22% per un ammontare di €. 34.433,28;

2)  di impegnare la spesa sul CAP PROCOL - Art. 0000-  B.E. 2017 per il suddetto importo di €.
34.433,28;

3)   di dare atto che  verrà stipulato, con la I.Ge.S. World srl .- con sede in Roma in via Michelangelo
Tamburini n. 20 - C.F. e P.I. 12584541002 apposito contratto.

4) che, ai sensi dell’art. 183  co. 8 del TUEL si prevedono responsabilità disciplinari ed amministrative
nei confronti dei Funzionari che provvedano ad effettuare impegni di spesa non coerenti con il
programma dei conseguenti pagamenti nel rispetto della direttiva comunitaria 2000/35/CE recepita con il
decreto legislativo 9 ottobre 2002, n. 231 e nel rispetto delle norme di bilancio e di finanza pubblica
(Patto di Stabilità);

 



 

Di imputare la somma di euro 34.433,28 come segue: 

euro 34.433,28 in favore di IGES WORLD SRL C.F. 12584541002 - VIA MICHEANGELO,
TAMBURRINI, 20 ,ROMA Cap. 00154 

CIG: 6167628A1

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
04 05 1 03 PROCOL 0000 DIP0800U1 DIP0800U1 240501 00000 2017 1475/1 
Ai sensi del D. Lgs 267/2000 le codifica di bilancio risulta essere la seguente:
1020103 : Tit. 1 Fun. 02 Ser. 01 Int. 03 - Prestazioni di servizi

 

di dare atto che si provvederà alla liquidazione e al relativo pagamento della suddetta somma alla 
I.Ge.S. World srl .- con sede in Roma in via Michelangelo Tamburini n. 20 - C.F. e P.I.
12584541002 dietro presentazione di regolare fattura.

 

Di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 
imposti dalla legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come segue:

il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 comma 8 dalla legge n. 136/2010,
così come modificata dal legge  n. 217/2010;
il conto e la persona autorizzata ad operarvi è stata comunicata dal contraente;
i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire la tracciabilità;

eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo stesso 
saranno comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell’ambito della liquidazione.

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO

 

 Ing. Giuseppe ESPOSITO  


